

Số: 45/KH-UBND

Hà Nội, ngày 07 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

**V/v triển khai thực hiện Chuyên đề: “Giải pháp đẩy mạnh công tác quản lý, sử dụng các công trình công cộng tại các khu đô thị trên địa bàn Thành phố
giai đoạn 2021-2025”**

UBND thành phố Hà Nội ban hành kế hoạch triển khai Chuyên đề: “Giải pháp đẩy mạnh công tác quản lý, sử dụng các công trình công cộng tại các khu đô thị trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021-2025” đã được UBND Thành phố ban hành tại Quyết định số 3383/QĐ-UBND ngày 19/9/2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chuyên đề: “Giải pháp đẩy mạnh công tác quản lý, sử dụng các công trình công cộng tại các khu đô thị trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021-2025”.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát đánh giá đầu tư, xử lý vi phạm về việc chấp hành quy định pháp luật về quản lý, sử dụng các công trình công cộng tại các khu đô thị trên địa bàn Thành phố.

2. Yêu cầu

- Phân công rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành, lĩnh vực; làm rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan khi để xảy ra sai phạm, không xử lý dứt điểm. Đồng thời xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật nếu có và đề xuất các biện pháp khắc phục.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo định kỳ kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này, tuân thủ quy định của pháp luật về đầu tư, đất đai, quy hoạch, nhà ở, xây dựng và các quy định pháp luật có liên quan.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

1. Rà soát, bổ sung các công trình công cộng, công trình hạ tầng còn thiếu trên địa bàn các quận, huyện, thị xã:

- UBND các quận, huyện, thị xã chủ trì rà soát, đánh giá thực trạng các công trình công cộng, công trình hạ tầng xã hội trên địa bàn, trên cơ sở đó đề xuất địa điểm, nguồn vốn (nguồn vốn ngân sách hoặc nguồn vốn xã hội hóa), cơ chế chính sách, báo cáo về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố xem xét, chỉ đạo nhằm đẩy mạnh việc xây dựng đồng bộ các công trình hạ tầng xã hội tại các khu đô thị trên địa bàn Thành phố. Hoàn thành trong **Quý I/2023**.

- Đối với các ô đất xây dựng các công trình công cộng, công trình hạ tầng xã hội dự kiến đầu tư xây dựng bằng nguồn vốn xã hội hóa (do không bố trí được vốn ngân sách) nhưng chưa thực hiện việc lựa chọn chủ đầu tư dự án, UBND các quận,

huyện, thị xã khẩn trương tổ chức lập hồ sơ đề xuất chấp thuận chủ trương đầu tư dự án (trong đó đề xuất cụ thể hình thức lựa chọn nhà đầu tư (đầu thầu hoặc đấu giá quyền sử dụng đất)), gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành có liên quan tổ chức thẩm định, báo cáo UBND Thành phố xem xét, chấp thuận chủ trương đầu tư. Hoàn thành trong **Quý II/2023**.

2. Rà soát lại việc bố trí các quỹ đất xây dựng các công trình công cộng, công trình hạ tầng xã hội trong các đồ án quy hoạch chi tiết của các dự án khu đô thị, khu nhà ở và việc lập, điều chỉnh quy hoạch chi tiết:

Sở Quy hoạch - Kiến trúc có trách nhiệm:

- Chủ trì, phối hợp với UBND các quận, huyện, thị xã rà soát lại việc bố trí các quỹ đất xây dựng các công trình công cộng, công trình hạ tầng xã hội trong các đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 của các dự án khu đô thị, khu nhà ở đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, đối chiếu với quy hoạch chung, quy hoạch phân khu đã được phê duyệt, các quy chuẩn, tiêu chuẩn hiện hành của Nhà nước và quy định của pháp luật có liên quan để nghiên cứu, đề xuất việc điều chỉnh, bổ sung các quỹ đất này (trong trường hợp còn thiếu) trong quá trình thẩm định điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 các dự án khu đô thị, khu nhà ở.

- Khi thẩm định quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 các dự án khu đô thị mới, khu nhà ở phải đảm bảo bố trí đủ tỷ lệ quỹ đất dành để xây dựng các công trình công cộng, công trình hạ tầng xã hội đáp ứng nhu cầu của người dân tại dự án và khu vực xung quanh, đảm bảo các yêu cầu theo quy hoạch phân khu đô thị, quy định tại Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng QCVN 01:2021/BXD và các quy chuẩn, tiêu chuẩn khác có liên quan; không bố trí quỹ đất xây dựng các công trình này vào các vị trí khó thực hiện giải phóng mặt bằng. Trường hợp có bổ sung chức năng nhà ở phải đảm bảo phù hợp với khả năng đáp ứng của hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội của dự án, khu vực xung quanh dự án, đảm bảo quy mô diện tích quỹ đất công cộng tại các đồ án quy hoạch chi tiết khu đô thị, khu nhà ở. Đối với việc lập, thẩm định quy hoạch các khu chung cư cũ, các dự án di dời cơ sở sản xuất gây ô nhiễm ra khỏi các khu vực đông dân cư, cần cân đối quỹ đất, dành tỷ lệ diện tích đất hợp lý cho việc đầu tư xây dựng mới hoặc cải tạo, nâng cấp các công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, công trình công cộng khác, góp phần cải thiện không gian kiến trúc cảnh quan, môi trường và nâng cao chất lượng sống cho người dân tại khu vực dự án.

3. Lựa chọn chủ đầu tư, chấp thuận chủ trương đầu tư, ưu đãi hỗ trợ đầu tư dự án:

3.1. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Chủ trì, phối hợp với các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa và Thể thao, Y tế và các đơn vị có liên quan nghiên cứu, tham mưu, đề xuất UBND Thành phố để kiến nghị các Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ sớm ban hành quy định về lựa chọn nhà đầu tư đối với các dự án đầu tư xây dựng công trình công cộng, công trình hạ tầng xã hội thuộc diện phải tổ chức đấu thầu theo quy định của pháp luật chuyên ngành, pháp luật về xã hội hóa, làm cơ sở để kêu gọi đầu tư và tổ chức lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án theo quy định. Hoàn thành trong **Quý I/2023**.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành chức năng khi tham mưu cho UBND Thành phố chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án khu đô thị, khu nhà ở phải xác định cụ thể danh mục các công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, công trình công cộng thuộc trách nhiệm đầu tư của chủ đầu tư hoặc thuộc diện phải bàn giao lại cho Thành phố để đầu tư xây dựng bằng nguồn vốn ngân sách; Có trách nhiệm xác định cụ thể đối tượng được hưởng ưu đãi đầu tư, hình thức ưu đãi, hỗ trợ đầu tư trong văn bản chấp thuận chủ trương đầu tư.

3.2. Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Văn hóa và Thể thao, Tài chính, Cục Thuế Hà Nội và các cơ quan có liên quan, căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm hướng dẫn các chủ đầu tư dự án thực hiện thủ tục hưởng ưu đãi, hỗ trợ đầu tư theo văn bản chấp thuận chủ trương đầu tư và các quy định hiện hành của pháp luật.

4. Theo dõi, đôn đốc tiến độ dự án và xử lý vi phạm pháp luật về đầu tư, đất đai, trật tự xây dựng; công tác Giải phóng mặt bằng:

4.1. Giao UBND các quận, huyện, thị xã:

- Chịu trách nhiệm chính trong việc thường xuyên theo dõi, đôn đốc chủ đầu tư thuộc địa bàn quản lý thực hiện đầu tư xây dựng đồng bộ các công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội và các công trình công cộng khác tại dự án, đảm bảo tiến độ, phù hợp với quy hoạch và nội dung của dự án đã được phê duyệt. Đối với các trường hợp cố tình chây òn, không triển khai hoặc chậm triển khai đầu tư xây dựng các công trình (đặc biệt là các công cộng, công trình hạ tầng xã hội), vi phạm các quy định của pháp luật về đầu tư, đất đai, kịp thời báo cáo UBND Thành phố xem xét, thu hồi đất, thu hồi dự án theo quy định để tổ chức lựa chọn chủ đầu tư khác thực hiện hoặc giao UBND cấp huyện thực hiện đầu tư xây dựng bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các chủ đầu tư dự án ưu tiên thực hiện giải phóng mặt bằng các khu đất xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội để đẩy nhanh tiến độ giao đất cho các chủ đầu tư xây dựng đồng bộ dự án.

4.2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư: Theo dõi, đôn đốc các chủ đầu tư dự án khu đô thị, khu nhà ở, dự án đầu tư xây dựng các công trình công cộng, công trình hạ tầng xã hội thực hiện nghiêm túc việc báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư theo quy định tại Luật Đầu tư 2020, Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám sát, đánh giá đầu tư, Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 10/02/2022 của UBND Thành phố ban hành Quy định phân công tổ chức giám sát, đánh giá chương trình, dự án đầu tư của thành phố Hà Nội. Xử lý nghiêm theo quy định đối với các trường hợp không chấp hành các quy định của pháp luật về giám sát, đánh giá đầu tư và chế độ báo cáo thống kê theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với các dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư nhưng chưa thực hiện các thủ tục thu hồi đất, giao đất mà quá thời hạn triển khai thực hiện dự án; căn cứ quy định của pháp luật về đầu tư để xem xét, đề xuất UBND Thành phố thu hồi dự án, thu hồi chủ trương đầu tư theo quy định. Đối với các dự án đã thực hiện thu hồi đất, giao đất nhưng chậm triển khai, còn nợ nghĩa vụ tài chính với

ngân sách nhà nước, tổng hợp danh sách các dự án, báo cáo UBND Thành phố để giao Sở Tài nguyên và Môi trường tiến hành thanh tra, kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất theo quy định của pháp luật về đất đai.

4.3. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường: tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra đối với các dự án khu đô thị, khu nhà ở, dự án đầu tư xây dựng các công trình công cộng, công trình hạ tầng xã hội đã thực hiện các thủ tục thu hồi đất, giao đất nhằm phát hiện các dự án có dấu hiệu vi phạm pháp luật về đất đai, còn nợ nghĩa vụ tài chính về đất đai với ngân sách nhà nước; hoàn tất hồ sơ thanh tra, kiểm tra, xử lý theo quy định, trường hợp vi phạm đến mức phải thu hồi đất, thu hồi dự án, báo cáo UBND Thành phố xem xét, quyết định.

5. Công tác quản lý chất lượng công trình:

Giao Sở Xây dựng:

- Tiếp tục tăng cường công tác tập huấn, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về công tác quản lý chất lượng công trình với đối tượng là các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động đầu tư xây dựng các khu đô thị, khu nhà ở và các công trình công cộng, công trình hạ tầng xã hội.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các quận, huyện, thị xã tăng cường kiểm tra theo thẩm quyền công tác quản lý chất lượng, an toàn vệ sinh lao động tại các công trình đang triển khai thi công, qua đó kịp thời hướng dẫn, chấn chỉnh các chủ đầu tư và các nhà thầu liên quan trong việc tuân thủ các quy định của pháp luật về công tác quản lý chất lượng công trình; phối hợp chặt chẽ với Bộ Xây dựng, UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị liên quan trong việc kiểm tra công tác quản lý chất lượng công trình theo quy định.

6. Công tác theo dõi, quản lý và giám sát việc khai thác, sử dụng các công trình sau đầu tư:

Giao UBND các quận, huyện, thị xã chịu trách nhiệm theo dõi, quản lý và giám sát thường xuyên, liên tục đối với các chủ đầu tư, chủ sở hữu và chủ sử dụng các công trình công cộng, công trình hạ tầng xã hội trong quá trình khai thác, sử dụng công trình sau đầu tư, tăng cường tuyên truyền phổ biến tập huấn, triển khai thực hiện các quy định pháp luật liên quan theo địa bàn quản lý; Quản lý khai thác sử dụng sau đầu tư đảm bảo hiệu quả, sử dụng đúng mục đích các công trình công cộng. Đảm bảo đúng mục đích sử dụng đất, mục đích sử dụng công trình; xử lý nghiêm các vi phạm trong quá trình khai thác, sử dụng công trình theo các quy định hiện hành của pháp luật.

7. Các chủ đầu tư dự án khu đô thị mới, khu nhà ở:

- Tuân thủ đúng tiến độ của dự án đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt; triển khai đầu tư xây dựng đồng bộ các công trình nhà ở và các công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội và các công trình công cộng khác tại dự án; thực hiện nghiêm túc việc báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư dự án theo quy định tại Luật Đầu tư 2020, Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, đồng thời gửi UBND cấp huyện nơi có dự án để theo dõi, giám sát.

- Đối với chủ đầu tư dự án khu đô thị mới, khu nhà ở: Khi lập hợp đồng mua

có nội dung về việc bên bán/bên cho thuê mua phải thực hiện xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội tại Dự án theo đúng quy hoạch, thiết kế, nội dung, tiến độ dự án đã được phê duyệt và đảm bảo chất lượng theo đúng quy chuẩn, tiêu chuẩn xây dựng do Nhà nước quy định; phải hoàn thành việc xây dựng các công trình hạ tầng phục vụ nhu cầu ở thiết yếu tại Dự án theo nội dung dự án và tiến độ đã được phê duyệt trước ngày bàn giao nhà ở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Căn cứ Kế hoạch này, các Sở, Ban ngành, UBND các quận huyện, thị xã và các chủ đầu tư dự án xây dựng các công trình công cộng, công trình hạ tầng xã hội trên địa bàn Thành phố xây dựng Kế hoạch cụ thể thực hiện của đơn vị mình và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả.

2. Chế độ thông tin báo cáo:

- Các Sở, Ban ngành, UBND các quận, huyện, thị xã và các chủ đầu tư dự án xây dựng các khu đô thị, khu nhà ở trên địa bàn Thành phố báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 6 tháng và hàng năm (báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 05 tháng 6 hàng năm, báo cáo năm gửi trước ngày 05 tháng 12 hàng năm) báo cáo UBND Thành phố (thông qua Sở Xây dựng).

- Giao Sở Xây dựng tổng hợp kết quả báo cáo của các đơn vị, định kỳ 6 tháng và hàng năm báo cáo UBND Thành phố.

3. Văn phòng UBND Thành phố công bố công khai Kế hoạch này trên Công thông tin điện tử của UBND Thành phố.

4. UBND Thành phố yêu cầu các Sở, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã, đơn vị có liên quan khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này, kịp thời báo cáo những vướng mắc, khó khăn phát sinh về Sở Xây dựng để tổng hợp chung, báo cáo UBND Thành phố./. *uu*

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- Chủ tịch UBND TP (để báo cáo);
- Ban chỉ đạo CTr10 của Thành ủy;
- Ban Nội chính Thành ủy;
- Các Sở: XD, KHTT, TC, TNMT, QHKT, TP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Các CDT dự án KĐT, nhà ở trên địa bàn TP;
- VP UBTP: CVP, các PCVP *ph*
- Lưu: VT, SXD, ĐT. *uu* *+*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Dương Đức Tuấn